
COMUNE   DI   PALLARE 
Provincia  di  Savona 

SERVIZIO  TECNICO – MANUTENTIVO  
 

Determina del    24 giugno 2024 n°   217   N° Rif.  124 
 

Oggetto        “Lavori di Sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale e rete di 
regimazione acque meteoriche” 
Finanziamento Decreto Legge 34/2019 (articolo 30 comma 14 bis) assegnazione di 
contributi ai Comuni sotto i 1000 abitanti per il potenziamento di investimenti per la messa 
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile. – annualità 2024 

  

Codice CUP D55F24000360001 
 
 

 

Codice CIG B190BC5A7F 
  

Ditta  CO.GE.F.A. DI GIORDANO UGO E C SNC con sede in Tiglieto (GE) – Via Garioni 1 - 
P.IVA 03050440100 e codice fiscale 00926800095 

  

 Approvazione atti di contabilità finale e certificato regolare esecuzione 
 

 

PARERE   DI   REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
 

Pallare, lì 24 giugno 2024   
                Il responsabile del servizio  
                f.to Laura Pasero 

 
 
 

 
      

  Gestione 
 

Cap. PEC 
cod. bilancio  
4°liv - Piano conti  
5°liv - Piano conti  

Oggetto Importo  da  Impegnare  
o  da Liquidare 

      

      

 X Competenze  
anno 2024 

3.480 art.1 
2.10.05.202 

U.2.02.01.09.000 
U.2.02.01.09.012 

Lavori di messa in sicurezza 
patrimonio comunale – Strade  

Importo totale del progetto 
Euro 58.589,87 

      

  RR.PP.  
anno  

   

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo ed attività di 
gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e programmi, mentre i 
dirigenti e/o Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti gestionali; 
 

Richiamato il decreto sindacale n° 008/2023 del 19 dicembre 2023, con il quale si conferiva incarico di 
responsabile del servizio Tecnico - Manutentivo al sottoscritto per il periodo 01 gennaio 2024 – 31 luglio 
2024 all’ arch. Laura Pasero; 
 
 

Richiamate: 
 

- la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n°32 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale si approvava, ai sensi dell’art. 174, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D. 
Lgs. 118/2011, il bilancio di previsione es. fin. 2024/2026 e relativi allegati; 

- la precedente deliberazione di Giunta Comunale n°85 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione – parte contabile 2024/2026; 

- la precedente deliberazione di G.C. N° 12 del 27/02/2024, immediatamente eseguibile, con la quale si 
approvava il Piano degli Obiettivi e Performance 2024/2026; 

 
 

Dato atto che: 
 

- sul presente provvedimento è stato espresso parere di regolarità tecnica favorevole, attestante la 
correttezza dell’azione amministrativa favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo N. 267/2000; 



 
 
Visto il Decreto Legge del Ministero dell’Interno n. 34/2019 (articolo 30 comma 14 bis) “Assegnazione di 
contributi ai Comuni sotto i 1000 abitanti per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” - annualità 2024, 
importo pari ad Euro 58.589,87. 
 

Dato atto: 
 

• che al Comune di Pallare, in attuazione dell’articolo 30 comma 14 –bis del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34 convertito con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 e successive modificazioni ed 
integrazioni, sono stati assegnati i contributi a fondi perduto in favore dei Comuni, con popolazione 
inferiore a mille abitanti, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

• che l’Amministrazione Comunale ha deciso di dare attuazione all’intervento prioritario di messa in 
sicurezza della viabilità comunale e la rete di regimazione delle acque meteoriche; 

• che l’inizio dell’esecuzione dei lavori è fissato per il 15 maggio 2024 pena la decadenza automatica; 

• che il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Lavori di sistemazione e messa in sicurezza 
della viabilità comunale e rete di regimazione delle acque meteoriche” è stato redatto dall’ufficio tecnico 
comunale; 
 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n° 021 del 16 aprile 2024 con la quale: 
 
 

1. si approvava, per quanto in premessa, il progetto di fattibilità tecnica economica - esecutivo dei lavori 
di “sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale e rete di regimazione delle acque 
meteoriche” predisposto dall’ ufficio tecnico comunale, dell’importo complessivo di Euro 58.589,87, 
di cui Euro 50.705,41 per lavori, oltre Euro 1.521,16 per oneri della sicurezza ed Euro 6.363,30 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, come da elaborati tecnici e sulla base del  quadro 
economico che segue: 

 
 
 
 

2. si dava atto che l’opera per l’intero importo è finanziata secondo quanto disposto, in attuazione 
dell’articolo 30 comma 14 –bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

3. si dava atto che la spesa complessiva di Euro 58.589,87 viene imputata nel bilancio 2024, così come 
segue : 

 
      

  Gestione 
 

Cap. PEC 
cod. bilancio  
4°liv - Piano conti  
5°liv - Piano conti  

Oggetto Importo  da  Impegnare  
o  da Liquidare 

      

      

 X Competenze  
anno 2024 

3.480 art.1 
2.10.05.202 

U.2.02.01.09.000 
U.2.02.01.09.012 

Lavori di messa in sicurezza 
patrimonio comunale – Strade  

Importo totale del progetto 
Euro 58.589,87 

      

 

Vista la determina n° 144 del 10 maggio 2024 con la quale i lavori sono stati affidati alla Ditta CO.GE.F.A. DI 
GIORDANO UGO E C SNC con sede in Tiglieto (GE) – Via Garioni 1 - P.IVA 03050440100 e codice fiscale 
00926800095 per un importo di 51.443,59 comprensivo di oneri della sicurezza di Euro 1.521,16 oltre ad IVA 
di legge al 10% per un totale di Euro 56.587,95; 
 

Visti gli atti relativi alla contabilità finale e cioè n. 1 stato finale dei lavori,  n.1 libretto delle misure, n.1  
registro di contabilità e n.1 relazione su conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori eseguiti 
dalla Ditta CO.GE.F.A. DI GIORDANO UGO E C SNC con sede in Tiglieto (GE) – Via Garioni 1 - P.IVA 
03050440100 e codice fiscale 00926800095; 
 

LAVORI 50.705,41 

ONERI DI SICUREZZA 1.521,16 

IVA SUI LAVORI 10% 5.222,66 

TOTALE GENERALE COMPRESA IVA 57.449,23 
INCENTIVI ART. 113 COMMA 3 D.LGS.50/2016 e s.i. 1.044,53 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 96,11 

  

TOTALE PROGETTO 58.589,87 



Dato atto che dalla contabilità finale, ed in particolare dallo stato finale dei lavori e dal certificato di regolare 
esecuzione, risulta che la ditta abbia effettuato delle lavorazione per un importo pari ad Euro 51.443,59 
comprensivo di oneri della sicurezza di Euro 1.521,16 oltre ad IVA di legge al 10% per un totale di Euro 
56.587,95; 
 

Verificato quindi che dalla contabilità finale, ed in particolare dallo stato finale dei lavori e dal certificato di 
regolare esecuzione, risulta che la Ditta CO.GE.F.A. DI GIORDANO UGO E C SNC con sede in Tiglieto 
(GE) – Via Garioni 1 - P.IVA 03050440100 e codice fiscale 00926800095 abbia effettuato lavori per un 
importo pari ad Euro 51.443,59 comprensivo di oneri della sicurezza di Euro 1.521,16 oltre ad IVA di legge al 
10% per un totale di Euro 56.587,95; 
 

Verificato che con l’adozione del presente provvedimento non vengono coinvolti interessi propri; 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere in merito; 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
 

Visto il codice civile; 
 

Visto lo statuto comunale; 
 

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il vigente regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
 

1)  di dare atto che il direttore dei lavori ha predisposto gli atti di contabilità finale e cioè n. 1 stato finale 
dei lavori, n.1 libretto delle misure, n.1 registro di contabilità e n.1 relazione su conto finale e certificato 
di regolare esecuzione dei lavori eseguiti 

   

2)  di approvare gli atti di contabilità finale cioè e n. 1 stato finale dei lavori, n.1 libretto delle misure, n.1 
registro di contabilità e n.1 relazione su conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori 
eseguiti affidati alla ditta CO.GE.F.A. DI GIORDANO UGO E C SNC con sede in Tiglieto (GE) – Via 
Garioni 1 - P.IVA 03050440100 e codice fiscale 00926800095 per un importo pari ad Euro 51.443,59 
comprensivo di oneri della sicurezza di Euro 1.521,16 oltre ad IVA di legge al 10% per un totale di 
Euro 56.587,95; 

   

3)  di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non è soggetto al 
visto del Responsabile del Servizio Ragioneria ed è, pertanto, immediatamente efficace. 

   

4)  di dare atto che il responsabile unico del procedimento, è il dipendente Sig.ra Laura Pasero - 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e  che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono al numero 019/590250. 

   

5)  di trasmettere copia del presente provvedimento  :  
   

  • all’ufficio di Segreteria per la pubblicazione, tramite Messo Comunale, all’Albo Pretorio del Comune. 
 

Il responsabile del servizio tecnico  
  (f.to arch. Laura Pasero) 
 

     ......................................................... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 

Copia del presente provvedimento è stata affissa all’Albo Pretorio online dell’Ente dalla data odierna e per 
15 giorni consecutivi. 
 
 

Pallare, 16 luglio 2024 
                                                                                      Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                 (f.to Rag. Francesca Baccino) 
 
                   ......................................... 
 

 



  Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo  
 

Pallare  : 16 luglio 2024 
 

 Il funzionario incaricato  
responsabile del servizio tecnico  
( arch. Laura Pasero  ) 

 
 


